Национальный исследовательский университет
 «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания[footnoteRef:1] Комиссии по внутриуниверситетским опросам и этической оценке эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ [1:  Заседание проходило в форме электронного голосования]

1 июля 2024 г. № 133
Председательствовал: первый проректор Радаев В.В.

	Присутствовали члены Комиссии:
	Котов А. А., Люсин Д. В.,
Печенкова Е. В., Прошина Е. А., Рагимова А. А.

1. О заявлении А. С. Выренковой и Н. А. Слюсарь с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Измерение аффективных норм русских существительных с помощью инструмента Slider» этическим нормам, принятым в общественных науках – повторное рассмотрение.
Результаты голосования:
В. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 3 голоса
C. Эмпирический исследовательский проект не полностью соответствует этическим нормам. Он может быть реализован после доработки с учетом высказанных замечаний и рекомендаций, а также повторного рассмотрения Комиссией – 1 голос
Воздержались – 1 голос
Решили:
Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения.

Комментарии Комиссии:
1. Исследование завершено;
2. К заявке не приложена форма информированного согласия. Так как исследование проводится онлайн, согласие тоже дается онлайн. Текст перед анкетой не кажется достаточным. Должно быть указано, что человек согласен участвовать в исследовании и что он может прервать исследование (оба эти момента заявлены в анкете проекта);
3. Опрос можно пройти независимо от заявленного возраста (если указать меньше 16, система все равно пропускает дальше, а в анкете эксперимента указано, что лица младше 16 не участвуют). Также в анкете сказано, что участники имеют возможность пропустить вопрос (это не так), нужно скорректировать ответ в анкете.

2. О заявлении Г. А. Копытина и Эррохо Руис Мария Дель Кармен с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Взаимосвязь смен настроений и принимаемых решений в изменчивых средах» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
В. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 1 голос
C. Эмпирический исследовательский проект не полностью соответствует этическим нормам. Он может быть реализован после доработки с учетом высказанных замечаний и рекомендаций, а также повторного рассмотрения Комиссией – 2 голоса
D. Эмпирический исследовательский проект не соответствует этическим нормам и не может быть одобрен к реализации – 1 голос
Воздержались – 1 голос
Решили:
Эмпирический исследовательский проект не полностью соответствует этическим нормам. Он может быть реализован после доработки с учетом высказанных замечаний и рекомендаций, а также повторного рассмотрения Комиссией.

Комментарии Комиссии:
1. Проект реализован и данные собраны;
2. В информированном согласии ничего не сказано о возможности отказаться от участия или прервать исследование; также ничего не сказано об анонимизации данных и их возможной последующей публикации. Непонятен механизм проверки возраста участников (о возрасте нигде не спрашивается), но в анкете проекта заявлено, что дети до 16 лет не участвуют.

3. О заявлении Ж. В. Чуйковой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Когнитивная гибкость и билингвизм как факторы когнитивного резерва» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде – 3 голоса
В. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 2 голоса

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.

Комментарии Комиссии:
1. Рекомендуется в форме информированного согласия из фразы «даю свое согласие на (Ваше Ф.И.О. печатным шрифтом) свое участие / участие моего ребенка» убрать упоминание об участии детей, т.к. участники только совершеннолетние.
2. Flanker task – это фланговая задача, ее авторы Б. и Ч. Эриксены (the Eriksen flanker task). В описании инструментария к проекту она упоминается как «задача Фланкера».

4. О заявлении А. Н. Шестаковой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Исследование восприятия продуктов питания с различным контекстом (упаковка, цена, информация о продукте) и без него» этическим нормам, принятым в общественных науках – повторное рассмотрение.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде – 3 голоса
В. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 1 голос
Воздержались – 1 голос
Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.

Комментарий Комиссии:
В таблице нужно расширить сроки реализации проекта.

Председатель Комиссии
Первый проректор									В.В. Радаев